

A

(20622)

B.Sc. (Ag.)-II Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

(2)

12202 (A)

B.Sc. (Ag.) VIth Semester
Examination, June-2022

HORTICULTURE

(Ornamental Horticulture)

(D-698)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड 'अ'

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. (i) Mughal Garden. 2
मुगल उद्यान।

12202 (A)

[P.T.O.]

- (ii) Wintering in rose. 2
गुलाब में विन्टरिंग।
- (iii) Edge. 2
किनारा।
- (iv) Cut Flowers. 2
कट पुष्प।
- (v) Protective hedge. 2
सुरक्षित बाड़।

Section-B

खण्ड 'ब'

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 5 = 10$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

2. Explain the Bonsai culture. Give suitable name of plants for Bonsai. 5
बोनसाई कला की व्याख्या कीजिए। बोनसाई हेतु उपयुक्त पौधों के नाम दीजिए।
3. Define Indoor gardening. Describe the various style of indoor gardening with suitable example of ornamental plants. 5

12202 (A)

इनडोर गार्डनिंग को परिभाषित कीजिए। उपयुक्त अलंकृत पौधों के नाम देते हुए इनडोर गार्डनिंग की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

4. Describe the informal style of ornamental gardening with example. 5

उदाहरण देकर अनौपचारिक शैली के उद्यान का वर्णन कीजिए।

Section-C

खण्ड 'स'

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. 3×10=30

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं *तीन* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

5. Define ornamental gardening. Enumerate the future scope of ornamental gardening in national economy. 10

अलंकृत बागवानी को परिभाषित कीजिए। भारतीय अर्थव्यवस्था में अलंकृत बागवानी के भविष्य का विस्तार से वर्णन कीजिए।

6. What is Lawn? Describe the method of making and maintenance of Lawn. 10
लॉन (हरियाली) क्या है? हरियाली (लान) बनाने की विधि एवं रखरखाव की विधि का वर्णन कीजिए।
7. Define herbaceous border. Give the preparation method of winter season herbaceous border with suitable name of winter season annuals. 10
शाकीय पट्टी को परिभाषित कीजिए। उपयुक्त शरदकालीन एकवर्षीय पौधों के नाम देते हुए शरदकालीन शाकीय पट्टी (हरबेशियस बॉर्डर) बनाने की विधि का वर्णन कीजिए।
8. Describe in detail the cultivation of Marigold. 10
मेंदे की खेती का विस्तार में वर्णन कीजिए।
9. Describe the cultivation of perennial Chrysanthemum in the following heads : 10
बहुवार्षिक गुलदाउदी के खेती का वर्णन निम्नलिखित शीर्षकों में कीजिए:
- Varieties.
प्रजातियाँ।
 - Propagation time and method.
प्रसारण का समय एवं विधि।
 - Manures and Fertilizers / ha
खाद व उर्वरक/हे०।
 - Disbudding.
डिसबडिंग।